

No. of Printed Pages : 6

**ECO-06**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**(Elective Course : Commerce)**

**ECO-06 : ECONOMIC THEORY**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *This paper contains three Sections A, B and C.*

*Instructions are given in each Section along with marks.*

---

---

**Section—A**

**Note :** *Answer any two of the following questions from this Section.*

1. (a) What are the various forms of economic system ? 6
- (b) Describe the features of a mixed economy in detail. 6

**P. T. O.**

2. Explain the concept of consumer's surplus with the help of a diagram. What are its limitations ? 8+4
3. Describe the laws of variable proportions. Elaborate with the help of an example the areas in which the laws of diminishing marginal returns are applicable. 7+5
4. Explain the marginal and average revenues of a firm in both perfect and imperfect competition. Give suitable examples. 12

### **Section—B**

**Note :** *Answer any two of the following questions from this Section.*

5. Differentiate between 'Fixed' and 'Variable' inputs. Explain their importance in theory of production. 4+4
6. Briefly explain different forms of market structure and their main features. 8
7. Explain functional and personal distribution of income. What factors are responsible for functional distribution of income ? 8

8. Discuss the concept of profit. Describe various sources of profits. 3+5

**Section—C**

9. Write short notes on any *two* the following : 5+5
- (a) Price Elasticity of Demand
  - (b) Collective Bargaining
  - (c) Quasi Rent
  - (d) Competitive Wages

**ECO-06**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

( ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य )

ई. सी. ओ.-06 : आर्थिक सिद्धान्त

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड 'क', 'ख' और 'ग' हैं।  
प्रत्येक खण्ड में निर्देशों के साथ उनके अंक दिये  
गये हैं।

**भाग—क**

**नोट :** इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) आर्थिक प्रणाली के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? 6
- (ख) मिश्रित अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का विस्तार में  
वर्णन कीजिए। 6

2. चित्र की सहायता से उपभोक्ता अतिरेक की संकल्पना का वर्णन कीजिए। इसकी क्या सीमाएँ हैं ? 8+4
3. परिवर्ती अनुपातों के नियमों का वर्णन कीजिए। उदाहरण की सहायता से उन क्षेत्रों का विस्तार से वर्णन कीजिए जहाँ हासमान सीमान्त प्रतिफल के नियम लागू होते हैं। 7+5
4. पूर्ण और अपूर्ण प्रतियोगिताओं में फर्म की औसत आय और सीमान्त आय का वर्णन कीजिए। उचित उदाहरण दीजिए। 12

### भाग—ख

**नोट :** इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

5. 'नियत' और 'परिवर्ती' आगतों के बीच अन्तर बताइए। उत्पादन के सिद्धान्त में इनका क्या महत्व है ? 4+4
6. बाजार के विभिन्न स्वरूपों एवं इनकी मुख्य विशेषताओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 8

7. आय के कार्यात्मक वितरण एवं वैयक्तिक वितरण की व्याख्या कीजिए। आय के कार्यात्मक वितरण के लिए कौन-से कारक जिम्मेदार होते हैं ? 8
8. लाभ की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए। 3+5

### खण्ड—ग

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (अ) माँग की कीमत लोच
- (ब) सामूहिक सौदाकारी
- (स) अभासी लगान
- (द) प्रतियोगी मजदूरी